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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til rigsmyndighederne med 

henblik på fremsættelse af et forslag til ændring af kriminalloven, således at personer, der begår seksuelle 

forbrydelser, i forbindelse med foranstaltningen også kan pålægges at modtage behandling, således de ikke på ny 

begår seksuelle misbrug. 

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Vi ønsker at takke medlem af Inatsisartut, Stine Egede, Inuit Ataqatigiit, for at fremsætte et vigtigt emne op til 

behandling. 

Flere redegørelser dokumenterer, at seksuelt misbrug her i landet er af et skræmmende omfang. Dette der dybt 

beklageligt, fordi disse medfører voldsomme konsekvenser for de ramte i resten af deres liv. Vi vil ikke acceptere 

enhver form for seksuelle overgreb; vi vil bekæmpe overgreb med alle tilgængelige midler. 

En uskik som kan negligeres, kan være grænseoverskridende handling. Netop denne banale handling kunne udvikle sig 

når der ikke skrides ind og som kunne være vej for en indirekte accepteret handling. Sådanne handlinger skal man 

være påpasselige med, for de er uacceptable. 

Omfanget af seksuelle overgreb her landet medfører, at der er mange der skal i behandling. 

Børn der har været udsat for seksuelle overgreb skal prioriteres allerhøjest. Hvis ikke vi sætter ind over for dem, så vil 

det resultere i, at personer som er genstand for forslagsstillerens forslag, stiger i antal. 

Da Inatsisartuts Familieudvalg var på orienteringsrejser til Danmark for flere år siden, var de på besøg på 

behandlingsstedet Janus Center, som behandler børn og unge som har været udsat for seksuelle overgreb, kan jeg 

huske lederens følgende udtalelse: ”Hvis i har begrænsede midler i jeres land, så start med børnene, for netop på den 

måde kan i bremse det stingende antal af misbrugere”. Det sagde en person med store erfaringer. 

Derfor håber jeg, at man under debatten og i forbindelse med udarbejdelse af redegørelsen, at Naalakkersuisut 

forstår budskabet og følger det. 

I forbindelse med Naalakkersuisuts gældende nationale strategi mod seksuelle overgreb 2018-2022 Killiliisa udtalte 

man:  

At man i programmet MUMIK kunne deltage for at vende handlinger mod de bedre, at dette tilbud også gælder for 

dem der har udført seksuelle overgreb. Men at denne tilbud ikke bliver benyttet. Fordi MUMIK skulle strække sig over 

8 uger, og man først kunne deltage i MUMIKs program når man var blevet dømt i retten. At det tog så lang tid for at få 

en dom, at tiden i MUMIK var forstyrrende. 



Vi ved hvor vigtigt det er at modtage behandling. Vi støtter medlem af Inatsisartut Stine Egedes forslag om at de skal 

rette henvendelse til rigsmyndighederne med henblik på fremsættelse af et forslag til ændring af loven, med den 

hensigt at folk der er dømt for seksuelle overgreb, skal modtage behandling. 

Naalakkersuisut ønsker at dette skal være en opfordring og fremsætter et ændringsforslag. 

Hos Inuit Ataqatigiit er vi bekymrede for, at forslaget, hvis det bliver vedtaget, ikke vil medføre ændringer i forhold til i 

dag.  

Dem der ikke tager imod tilbuddet, vil så være dem, der efter endt foranstaltning desværre vil gentage deres 

kriminelle handlinger.  

I Herstedvester fængsel ved man at de fleste der er dømt for seksuelle overgreb ikke umiddelbart indrømmer deres 

handlinger, og at der sagtens kan gå op til 3 år før de bliver i stand til at indrømme dette.  

Derfor frygter vi, at såfremt det kun bliver et tilbud, så vil det kun et fåtal af de dømte tage imod tilbuddet, idet de 

fleste af dem der bliver dømt, får en foranstaltning der er kortere end 3 år.  

Dermed vil den onde cirkel der eksisterer i dag bestå.  

Det er ikke alle der begår seksuelle overgreb der bliver opdaget. Fordi mange ikke anmelder disse til myndighederne. 

Dette betyder at dem der har begået seksuelle overgreb og dem der fortsat begår seksuelle overgreb, lever iblandt os 

uden at vi ved det. Derfor er der behov for øgede behandlinger – der skal børn der har været udsat for seksuelle 

krænkelser prioriteres højest. Det gælder også voksne der er blevet udsat for overgreb, voksne der tidligere har været 

udsat for overgreb og som har sen følger. Inuit Ataqatigiit ønsker at der skal være stor fokus på de personer der 

omtales i forslaget.  

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling i relevant udvalg. 


